
IL DIRIGENTE

Premesso che
 il  Piano  dei  Fabbisogni  di  Personale  per  il  triennio  2024-2026,  parte

integrante del PIAO approvato deliberazione della  Giunta comunale n.174
del  6  giugno  2024,  prevede  per  l’anno  2024  l’assunzione  a  tempo
indeterminato, mediante concorso pubblico, di tre dirigenti tecnici;

 con determinazione RCG n. 1146/2024 del 22 maggio 2024 è stato approvato
il relativo bando di concorso pubblico per soli esami;

 con  determinazione  RCG  n.  127/2025  del  29  gennaio  2025  è  stata
nominata la commissione esaminatrice del concorso;

 con  determinazione RCG n.  1070/2025  del  22  maggio  2025  sono  stati
nominati i componenti aggiunti esperti in lingua inglese e informatica;

 con  nota  prot.  56579/2025  del  10  giugno  2025  la  Commissione
esaminatrice,  concluse  le  procedure  di  sua  competenza,  ha  trasmesso
all’Ufficio Risorse Umane i verbali e gli atti della selezione unitamente alla
graduatoria dei candidati secondo l’ordine dei punti della votazione totale
(prova scritta e prova orale) riportata da ciascun candidato;

Dato  che con determinazione RCG n. 1327/2025 del  18 giugno 2025 è stata
approvata la graduatoria di merito e sono stati nominati i vincitori del concorso in
questione;

Visto il d.P.C.M. 24 aprile 2020 “Determinazione dei compensi da corrispondere
ai  componenti  delle  commissioni  esaminatrici  e  della  Commissione  per
l'attuazione  del  progetto  di  riqualificazione  delle  pubbliche  amministrazioni
(RIPAM)”, adottato ai sensi dell’art. 3, co. 13, della l. n. 56/2019;

Preso atto che 47 candidati hanno partecipato alle prove scritte e 11 hanno
partecipato alla prova orale;
Ritenuto,  pertanto,  di  dover  quantificare  i  compensi  dei  componenti  della
Commissione come segue:

Incarico Nominativo
Compenso

base
Compenso
aggiuntivo

Compenso
totale

Presidente Maria Grazia Fontana omissis omissis omissis

componente Maria Santoro omissis omissis omissis

componente
Vincenzo Leonardo 
Fogliano

omissis omissis omissis

componente 
esperto in 
lingue

Lucia Briscese omissis omissis omissis

componente 
esperto in 
informatica

Christian Sassano omissis omissis omissis

segretario
Maria  Antonietta
Sarubbi

omissis omissis omissis

TOTALE omissis

Richiamato l’art. 18 del d.P.R. n. 487/1994 come modificato dall’art. 1 del d.P.R.
n. 82/2023, in base al quale i compensi per i componenti interni ed esterni delle
commissioni e per le segreterie dei concorsi, stabiliti con il provvedimento di cui
all’art.  3,  co.  13,  della  l.  56/2019,  si  applicano  anche  alle  commissioni  dei
concorsi banditi dalle regioni e dagli enti locali;



Dato atto che l’art. 3, co. 14, della legge n. 56/2019 esclude l’applicazione del
principio di onnicomprensività di cui all’art. 24, co. 3, del d.lgs. n. 165/2001 ai
compensi  dovuti  al  personale  dirigenziale  per  l’attività  di  presidente  o  di
componente  della  commissione  esaminatrice  di  un  concorso  pubblico  per
l’accesso a un pubblico impiego;

Vista  la fattura n. 3_25 del 6 agosto 2025, prot.  n. 75543/2025 del 6 agosto
2025,  dell’importo  complessivo  di  euro  omissis,  di  cui  euro  omissis per
prestazioni  professionali  ed  euro  omissis per  Cassa  Nazionale  Previdenza  e
Assistenza Ingegneri e Architetti liberi professionisti;

Ritenuto necessario,  pertanto,  procedere  alla  liquidazione  dei  compensi
spettanti ai componenti e al segretario della Commissione Esaminatrice;

Dato atto che
 i  soggetti  firmatari  del  presente provvedimento non incorrono in alcuna

delle cause di incompatibilità e non sussistono in capo agli stessi situazioni
di  conflitto  d’interesse,  con  particolare  riferimento  al  codice  di
comportamento e alla normativa anticorruzione;

 il  responsabile del  procedimento è il  dott.  Attilio La Ginestra,  titolare di
Elevata  Qualificazione  presso  l’Ufficio  Risorse  Umane  del  Comune  di
Potenza;

 l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147-bis del d.lgs. 267/2000;

 i  termini  di  conclusione  del  presente  procedimento  previsti  da  leggi  e
regolamenti risultano rispettati;

 con decreto sindacale n. 28 del 31 marzo 2021 e successiva proroga n. 66
del 12 luglio 2024 è stato attribuito allo scrivente dirigente l’incarico di
responsabile  dell’Unità  di  Direzione  “Servizi  Istituzionali” e  dei  relativi
Centri di Costo;

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 17 marzo 2025 è stato
approvato l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il
triennio 2025-2027;

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 17 marzo 2025 è stato
approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-2027;

 con deliberazione della Giunta comunale n. 80 del 25 marzo 2025 è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli  esercizi  finanziari  2025-
2027;

 con  deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  58 del  28 maggio 2025 è
stato approvato il rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2024;

Visti
– il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
– il  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  9  maggio  1994,  n.  487,  e

ss.mm.ii.  “Regolamento  recante  norme  sull'accesso  agli  impieghi  nelle
pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei
concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”;

– il vigente Regolamento di disciplina dei concorsi e delle altre procedure di
assunzione;

– il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  “Determinazione  dei



compensi da corrispondere ai componenti delle Commissioni Esaminatrici
e della Commissione per l’attuazione del progetto di riqualificazione delle
Pubbliche Amministrazioni (RIPAM)”;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa: 

1. di  liquidare  ai  componenti  dipendenti  pubblici  della  Commissione
esaminatrice del concorso pubblico per la copertura di tre posti di dirigente
tecnico, l’importo complessivo di euro omissis, così ripartito:

 dott.ssa Maria Grazia Fontana, euro omissis;
 dott.ssa Maria Santoro, euro omissis;
 dott.ssa Lucia Briscese, euro omissis;
 sig.ra Donatella Nolè, euro omissis;
 dott.ssa Lucia Bochicchio, euro omissis;

2. di dare atto che all’importo di euro omissis, occorre aggiungere l’importo di
euro omissis per contributi a carico dell’Ente e di euro omissis per l’IRAP;

3. di imputare la spesa complessiva di euro  omissis sull’impegno 8306/2025
assunto con determinazione RCG n. 1070/2025;

4. di pagare l’importo di euro  omissis in favore della dott.ssa Lucia Briscese
mediante bonifico bancario sul seguente codice IBAN omissis;

5. di  liquidare  all’arch.  Vincenzo  Leonardo  Fogliano  (P.I.  IT01203670763)
l’importo di euro omissis, comprensivo di euro omissis per Cassa Nazionale
Previdenza  e  Assistenza  Ingegneri  e  Architetti  liberi  professionisti,  quale
compenso come componente della Commissione esaminatrice del concorso
pubblico per la copertura di tre posti di dirigente tecnico, sull’impegno di
spesa n. 8306/2025;

6. di pagare l’importo di euro  omissis, in favore dell’arch. Vincenzo Leonardo
Fogliano mediante bonifico bancario sul seguente IBAN: omissis

7. di dare atto che la presente determinazione va pubblicata all’Albo Pretorio
on-line di questo Ente per 15 giorni consecutivi e che non è rilevante ai fini
della pubblicazione su Amministrazione Trasparente;

8. di  incaricare  l’ufficio  preposto  a  trasmettere  copia  del  presente
provvedimento

 all’Ufficio Stipendi;
 all’Unità di Direzione “Bilancio e Partecipate” - Servizio Finanziario.

IL DIRIGENTE

Dott. Claudio Antonio Mauro

Il titolare di E.Q.
dott. Attilio La Ginestra


		2025-08-06T13:33:24+0200
	MAURO CLAUDIO ANTONIO




